Item voveo et iuro, quod si inter Europae fines fuero, quolibet anno; si vero extra, quolibet biennio, mei ipsius, meique exercitij, et loci, ubi moram traxero, Sacram Congregationem de Propaganda Fide certiorabo.

Voveo praeterea, et juro, quod jussu praedictae Congregationis de Propaganda Fide sine mora in Provinciam meam revertar, ut ibi perpetuo in Divinis administrandis laborem meum ac operam pro salute animarum impendam.

Denique voveo et juro, me praedictum Juramentum, eiusque obligationem intelligere, et observanturum juxta declarationes factas a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, et Brevis Apostolico roboratas sub die 20 Julij 1600. — Sic me Deus adjuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

327.

Vilna, 17.IV.1757.

De Alumnis Basilianis Vilnensibus eorumque iuramento, nec non de instantiis Rectoris Vilnensis scribit Secretarius Provinciae.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 774, fol. 322-323.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime
Domine, Domine Protector Singularissime.²⁷⁸

Ex publica confessione eorum, quibus recurrenti ad Excellentiam Vestram Reverendissimam sors beata obtigit, de sua singulari in recurrentes benignitate et clementia abunde edoctus, in eam spem erigor, ut audeam circa devotissimum sacrae suae manus osculum humillimas exponere preces meas.

Significarunt mihi Monachi Ordinis nostri, qui de benignitate Apostolica Sacrae Sedis in Collegio Ruthenorum hic Vilnae aluntur, se ab Admodum R. Patre Kmita, S.J., Rectore suo, stringi ac compelli ad explendum juramentum, quod nonnisi a Clericis saecularibus, ejusdem Collegij Alumnis, praestitum volunt, et leges novissimae Sanctitatis Suae et ipsae formulae juramenti ibidem praescriptae contextus, qui nostris nullo modo aptari potest. Quod quidem advertit ipse praedictus R. P. Rector dum, ut Monachos juratos sibi redderet, ausus fuit novam pro illis suo ipsemet Marte formulam concipere. Huic irrepentis abusu non aliud remedium invenio, quam si Excellentia Vestra Rds.ma (f. 322v) praelaudato Rn.do Patri Rectori commendare dignetur, ne is ultra praescriptum, mentemque SS.mi Domini nostri, feliciter Orbi Catholico imperantis, propria autoritate imponere id oneris audeat Regularibus nostris adolescentibus, quod nullibi usquam, ubicunque singulari beneficio Sanctae Sedis alimur, imponi nobis solet. Certe in Collegio Graecorum de Urbe, in quo me liberalitas Sanctae Sedis septem annorum spatio educavit,²⁷⁹ nihil unquam de hujusmodi juramento

²⁷⁸ Ut videtur Nuntio Varsaviensi Nicolao Serra (1754-1760).

²⁷⁹ Hilarion Karpinskyj, Alumnus pontificius Coll. Graecorum de Urbe, ingr. 1743, studuit theologiae, ordinatus annis 1746-1747 ab Episcopo ordinante Graeco; anno 1757 erat Secretarius Prov. Lithuaniae et Superior mon. Vilnensis; cfr. G. BLAZEJOVSKYJ, *Ukrainian and Bielorusian Students... in Greek College*, in « *Analecta OSBM* », vol. X, pag. 167.

inaudivi, cum satis ubique habeatur nos publica professione religioni et fidei propagandae obstringi. Quodsi metuat R. P. Rector aut inobservantiam Regularum Collegij, aut defectum debitae sibi subjectionis in personis Religiosorum non juratis, id inane prorsus est, cum ad omnimodam observantiam et subjectionem Superioribus locorum, in quibus inveniuntur, vi solemnisi voti obstringantur, in cuius virtute id etiam praecipitur, quoties ad Collegia Pontificia mitti solent. Praestitum hac in re patrocinium (f. 323) Excellentiae Vestrae Reverendissimae perpetuo me obligabit, ut cum Monachis meis, quemadmodum facio, Deum semper orem pro felicissimis successibus suis, in quorum devotissima appreciatione circa iteratum osculum Archi-Praesuleae manus maneo.

Vilnae, die 17 Aprilis, Anno 1757.

Excellentiae Vestrae Reverendissimae

humillimus, devot. mus, obseq. mus Servus et Exorator

HILARION KARPINSKI ²⁸⁰

O.S.B.M., Secr. Prov. Lith., Superior Mon. Vilnae.

328.

Torokanie, 8.VIII.1757.

Protoarchimandrita de Alumnis romanis Hyacyntho Nesterski et de Istucario Palczykiewicz.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 429-430.

Eminentissimi et Rnd.mi Domini,
Domini Protectores Singularissimi.

Inter copiosissimos, illosque summos Sacrae Sedis Apostolicae, et Amplissimi Senatus Vestri favores, quibus Congregatio nostra Ruthena jugiter cumulatur, eum non absque vivida, et ad constantem gratitudinem incitante recordatione isthaec suspicit, quo fit, ut Juvenes Religiosi nostri, assequendis severioribus literarum disciplinis idonei, cum alibi, tum in Almo Urbano Collegio eximia Pontificis Maximi munificentia Vestraeque Sacrae Congregationis sollicitudine, ad convellenda radicibus nefarij schismatis germina, et instruendos rudes informentur, ac instituantur, unde, quod nemo inficiari possit, et Fides Catholica in nostra Russia non tenuia in dies sumit feliciter incrementa, et morum, atque ecclesiastica disciplina (f. 429v) ad majorem semper provehitur nitorem. Hinc est, quod infinitas cum Sanctae Sedi, tum Eminentijs Vestris habeo gratias cum universa Congregatione mea pro admissio ad Almi Collegij Urbani studia, ibidemque liberaliter instituto ad

²⁸⁰ Cfr. notam praecedentem 279.

praefatum optatissimum nobis finem fratre nostro Hyacintho Nesterski, qui jam demum in Provinciam Polonam ex Urbe contendit.²⁸¹

Cum autem haec praecipua Sacri Senatus Vestri laus sit, quod licet nulla pars Orbis Officijs grati animi praeclarissimam Eminentiarum Vestrarum in utilitatem rei Catholicae benefacta exaequare possit, tamen a prospiciendo huic rei non desistitis; commendatum Eminentijs VV. impensissime cupio, in locum prioris, Fratrem Istucarium Palczykiewicz,²⁸² Juvenem Religiosum, ut quidem a Rel.mo Patre Provinciali Poloniae didici, et morum integritate, et apto ad perdiscenda scientiarum instituta ingenio praeditum, promovendis (f. 430) magis ac magis tam Fidei, quam Ecclesiasticis Sanctionibus futurum utilem, quem multiplici singularis benevolentiae Eminentiarum VV. experimento subnixus mitto, reorque humillimis hisce precibus meis ad capessenda in praeaudato Urbano Collegio studia haud gravate admittendum.

Deus infinite Misericors augendo Religionis ac Russiae nostrae bono, non secus ac universi Christiani Orbis commodo, Eminentias Vestras diu servet incolumes. Interea profundissimo cultu Sacrae cujusque Eminentiarum VV. Fimbriae figens osculum, maneo.

Torocanijs, die 8 Augusti, 1757 Anno.

Eminentiarum Vestrarum humillimus, devotissimus, obedientissimus et obligatissimus Servus

HERACLIUS LISANSKI

Proto-Archimandrita Ord. S. Basilij M. (mpria).

329.

Torokanie, 5.IX.1757.

Lamentatur Protoarchimandrita de Metropolita eiusque convocatione Archimandritarum ad quemdam Congressum, contraveniendo litteris apostolicis « Super familiam » et auctoritati Protoarchimandritae.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 776, fol. 345-346.

Eminentissime et Rnd.me Domine,
Domine Protector Singularissime.

Etsi vereor, ne molestum sit Eminentiae Vestrae Rnd.mae quod hoc tempore scribendum instituti, quo maxime convenit, ut imperturbato otio leniantur Eminentiae Vestrae assiduae eaeque summae circa Orbis Christiani commodum curae, tamen quia magni semper faciendum existimo, ne qua ratione ac tempestate Pontificia Sanctae Sedis convellantur Sancita,

²⁸¹ Hyacinthus Nesterskyj, Alumnus pontificius, ingr. in Coll. de Prop. Fide an. 1754, studuit theologiae (1755-1756), ordinatus Romae ab Episcopo Schirò in ecclesia S. Athanasii 1757; Missionarius in patria, Lector in scholis; an. 1780 Protoconsultor Prov. Polonae (1780-1784) etc. Cfr. D. BLAZEJOVSKYJ, *Ukrainian and Bielorrussian Students in the Pont. Coll. Urbaniano de Prop. Fide*, in « *Analecta OSBM* », vol. IX, pag. 215.

²⁸² Istucarius Palczykiewicz, Alumnus pontificius in Coll. Urbano, ex Prov. Polona, qui tamen mox dimissus fuit ut non aptus ad studia.

facile mihi persuadeo fore, ut Eminentia Vestra aequibenique consulat, quod in aliud tempus non rejicio. Est porro hujusmodi.

Datis litteris vocat Abbates Ill.mus Metropolitanus, ut quemadmodum Episcopi, ita ipsi conveniant Vladimiriā pro die 6.9bris, stylo veteris Calendarij,²⁸³ ad pertractanda quaedam secretiora negotia, id autem mecum minime communicat, quanquam celebratissima Sanctae Sedis Decretali « Super Familiam » immediata in Abbates jurisdictio mihi caeterisque dehinc extituris Proto-Archimandritis attributa est, imo neque me ad eum vocat conventum, tametsi immemorabilis mos sit vocari Proto (f. 345v) Archimandritas ad quosvis hujusmodi conventus, qui caeteris Abbatibus non aequae favet, cum et a Conventu Episcoporum Anno 1753 Vilnae habito idem Ill.mus Metropolitanus me, caeteris praetermissis Abbatibus, abesse minime passus sit. Qua quidem agendi ratione subverti ad Ill.mo Metropolitanano immediatam meam Proto-Archimandritalem in Abbates jurisdictionem modo dictam, sibi que vindicari, ac proinde laudatum Pontificum Sancitum convelli, praepostere caeterosque Abbates Officio meo praeferrī non obscurum esse arbitrator. Ea propter ne haec Ill.mo Metropolitanano tam facile liceant pro eo, quo est genio, humillimis meis Eminentiam Vestram oro precibus, opem suam, ut haud gravate praestare mihi velit hac procella, ab Ill.mo Metropolitanano in me mota, tempore quod sibi sat commodum ad deprimendam auctoritatem meam visum est.

Interea cupide praestolans ex comperto Eminentiae Vestrae in me Congregationemque meam singulari Patrocinio et aequitate, hanc, quam etiam atque etiam (f. 346) expeto gratiam, atque diutissime incolumem Eminentiae Vestrae vitam amplissimo, qui superest, honore cumulatam postulans, constanti ferventissimaque a Deo Optimo Maximo prece cum universa Congregatione mea, quoad possum et qua par est humilis Sanctae advolvor Fimbriae meo cum osculo.

Eminentiae Vestrae humillimus, devotissimus, obedientissimus, obligatissimus Servus

HERACLIUS LISANSKI

Proto-Archimandrita Ordinis S. Basilij M. (mp).

330.

Torokanie, 5.IX.1757.

Alia littera eiusdem argumenti de quadam convocatione ex parte Metropolitanae Archimandritarum ad quemdam Congressum, et ne laedantur iura Protoarchimandritae eidem ex littera apos. « Super familiam » pertinentia.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 776, fol. 347-348v.

²⁸³ Fuit facta quaedam convocatio Episcoporum et Archimandritarum ad quendam Congressum hierarchicum Vladimiriā ad primam septimanam Novembris, cui Protoarchimandrita, ut non vocatus, sese opposuit apud S. Congreg. de Prop. Fide, cui ipsa rationes et iura confirmavit.

Illustrissime, Excell.me et Rnd.me Domine,
Domine Patrone Singularissime.²⁸⁴

Certior factus, Ill.mum Metropolitanum Russiae ad habendum Episcoporum Abbatumque super tractandis ignotis quibusdam negotijs Conventum, datis litteris vocasse Abbates Vladimiriā pro die 6.9.bris, juxta vetus Calendarium, me nullatenus commonefacto ejus rei, tametsi immediatam in eos jurisdictionem gratia aequitateque Sanctae Sedis Proto-Archimandritali Officio meo adjudicatem habeam, neque ad eum Conventum me accito, utcunq̄e immemorabili consuetudine receptum sit, accersiri Proto-Archimandritas ad quosvis similes conventus, caeterisque Abbatibus, cum in alijs, tum etiam hac in re praeferrī, uti me ipsum idem Ill.mus Metropolitanus suis vocaverat litteris (f. 347v) ad Episcoporum Conventum anno 1753, Vilnae habitum, ad quem caeteros Abbates minime acciverat; perscribendum hoc Excellentiae Vestrae Reverendissimae, quanquam autumnalibus nunc indulgenti ferijs, existimavi, quod tum laudatissimum Sanctae Sedis Sanctum « Super Familiam », quo praefata immediata in Abbates jurisdictio mihi, caeterisque pro tempore extituris Proto-Archimandritis firmata, stabilitaque est, tum indigitata consuetudo immemorabilis liquido convellitur hac in transversum agendi ratione ab Ill.mo Metropolitano suscepta, et ita convellitur, ut occurri huic rei non possit, nisi autumnali (f. 348) hocce Excellentiae Vestrae Rnd.mae otio. Quapropter impensissimis precibus rogo Excellentiam Vestram Rnd.mam, velit opera auctoritateque sua apud Sanctam Sedem celeriter id praestare, ut et Pontificia illa celebratissima Sanctio non impetatur hac machina, et immediata Proto-Archimandritalis in Abbates mea jurisdictio non laedatur, non auferatur, et immemorabilis denique praedicta non aboleatur consuetudo. Quod quemadmodum perquam avide expeto, ac praestolor, cupiens rationem quoque, qua fiat, prescribi ad me honoratissimis Excell.iae Vestrae Rnd.mae litteris, ita studiosissime cum universa Congregatione mea (f. 348v) oro Deum Optimum Maximum, atque obsecro, ut Eminentiam Vestram Reverendissimam vegetis viribus ac maximis quibusque in Ecclesia sua florentem honoribus quam diutissime servet, et maneo.

Excellentiae Vestrae Rnd.mae

humillimus, devotissimus, obsequiotissimus et
obligatissimus Servitor

HERACLIUS LISANSKI

Proto-Archimandrita Ordinis S. Basilij M. (mpr).

Torocanijs, die 5.7.bris, 1757 Anno.

²⁸⁴ Nuntius Varsaviensis Nicolaus Serra (1754-1760).

331.

Torokanie, 14.XI.1757.

Protoarchimandrita gratias agit de intimatione ad Congressum Hierarchicum Vladimiriā, et de similibus casibus praecedentibus tractat, quibus constat hoc ius ei competeat iam ante Decretalem « Super familiam », et petit ne hoc ius laedatur.

APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 776, fol. 337-338v.

Illustrissime, Excellentissime et Rnd.me Domine,
Domine Benefactor Singularissime.²⁸⁵

Ago infinitas gratias Excellentiae Vestrae Rnd.mae pro transmissis mihi benigne Resolutionibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide nuper emanatis, juxta ac pro adhibito humanissime studio, ut ab Ill.mo Metropolitano ad Conventum Episcoporum et Abbatum Vladimiriā proxime celebrandum accerserer. Profiteor, me summa veneratione complecti Resolutiones praedictas, atque firmissima obtemperandi illis voluntate esse. Quanquam si forte aliquid ijs contentum luculentiore explicatione egere intellexero ex his quorum Consilij uti solemne mihi est, non omittam pro ea ad laudatam Sacram Congregationem simul ac pro Patrocinio ad Eminentiam Vestram Revd.mam suppliciter recurrere.

Quod porro attinet ad Conventum illum, ad quem Ill.mus Metropolitanus Abbates vocavit, me nullatenus interrogato et plane praetermisso, post hortatorias etiam ad se nuper ab Eminentia Vestra Rev.ma scriptas, supervacaneam omnino esse puto denominationem, qua Conventum hujusmodi appellat Hierarchicum, insubsistentem item assertionem, qua pronunciat nullum mihi utpote Proto-Archimandritae competere jus, ut vocarer ad Conventus, nescio quo peregrino loquendi modo a se dictos Hierarchicos. Nam si qui Conventus dici possint Hierarchici, talis certe dicendus erit conventus ille Anno 1680 (f. 337v) Lublini celebratus, qui aliter Colloquium Lublinense appellatur;²⁸⁶ talis item nominandus erit Conventus Synodalis Zamosciensis;²⁸⁷ talis erit appellandus Conventus Vilnae Anno 1753 habitus, ac denique tales caeteri alij vocandi erunt, ad quos a temporibus usque Urbani VIII congregabantur Episcopi ad haec tempora; ad quos nihilominus omnes ex quadam inviolabili aequitatis lege vocati fuere Proto-Archimandritae.

²⁸⁵ Item ut videtur Nuntio Varsaviensi. Cfr. notam 284.

²⁸⁶ *Colloquium Lublinense* an. 1680 Lublini celebratum sub ductu Metrop. Cypriani Zochowskyj, in quo Protoarchimandrita Stephanus Martyszkievicz-Businskyj (1679-1686) partem habuit. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Protoarchimandrita Basilianorum*, pag. 266-267; *Colloquium Lubelskie między zgodną i niezgodną Bracią Narodu Ruskiego vigore Konstytucyey Warszawskiej na dzień 24 Stycznia an. 1680 złożone*, w. Pruk. Coll. S. J. Leopoli.

²⁸⁷ Synodus Zamostiana an. 1720; confirmata a Benedicto PP. XIII an. 1724, die 19 Iulij; cfr. *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 49-50, nr. 660.

Deinde cum Congressum praesentem Ill.mus Metropolita vocet Hierarchichum, eo ipso, quod ad illum vocavit Abbates, me ab eodem excludere non debuit. Enimvero superioritas ipsa in Abbates, asserta benigne mihi caeterisque dehinc Proto-Arch.tis a Sancta Sede, atque usus Pontificalium gratiose concessus, jus ejusmodi aequitatemque Proto-Archimandritali Officio meo adstipulari luculenter probat atque confirmat, ut ad qualescunque Conventus, etiamsi Hierarchici illi dicantur, accersatur Proto-Archimandrita potius quam Abbates. Quoniam Hierarchia, juxta mentem S. Dionysij Areopagitae, significat Sacrum Principatum; si igitur inter Sacros Principes placuit reponere Abbates, utique in eodem Principatu tenebatur computare immediatum eorundem Abbatum Superiorem. Laesam denique omnino arbitror ab eodem Ill.mo Metropolitanano immediatam meam in ejusmodi (f. 338) Abbates jurisdictionem, Proto-Archimandritali Officio meo attributam celebratissima Decretali Pontificia « Super Familiam ».²⁸⁸ Quandoquidem praecipuus sane ejus Proto-Archimandritalis jurisdictionis meae censendus est actus ad Conventum vocandi Abbates, non secus ac praecipuus creditur immediatae in Episcopos jurisdictionis Metropolitanae actus vocandi Episcopos, et illum actum non ego Proto-Archimandritalem, licet habens immediatam in Abbates Jurisdictionem, sed Ill.mus Metropolitanus exercet, atque ita exercet, ut me plane infra Abbates habeat, siquidem non me vocat ad eum conventum, ut illos, neque in Hierarchia reponit, ut illos. Ea propter ne ab Abbatibus ipsis flocci habeat, quos equidem isto Ill.mi Metropolitanani facto inflari et supra me attolli comperio, perscribendam duxi de consensu Eminentiae Vestrae Rnd.mae exponendamque humillimis litteris meis Sacrae Congregationi de Propaganda Fide tam enormem immemorabili praxi, immediatae quoque meae Proto-Archimandritali in Abbates jurisdictioni, et quod caput est basi ipsius, nempe Decretali Pontificiae praeaudatae irrogatam ab Ill.mo Metropolitanano injuriam. Quam, ut efficaciter aboliri possim, praevalidum Eminentiae Vestrae Rnd.mae humillime imploro (f. 338v) Patrocinium, simulque non cessans cum universa Congregatione mea orare impensissime Deum Optimum Maximum pro diutissime vegeta et amplissimis quibusque Ecclesiasticis Honoribus cumulata vita Eminentiae Vestrae Rnd.mae, manens penes reverentissimum Archi-Praesuleae Dexteræ osculum.

Excellentiae Vestrae Rnd.mae humillimus, devotissimus, obedientissimus et obligatissimus Servus

HERACLIUS LISANSKI

Proto-Archimandrita Ordinis S. Basilij M. (mpr).

Torocanijs, die 14. 9bris, 1757 Anno.

²⁸⁸ Decretalis pontificia « *Super familiam* », die 30.III.1756, in *Documenta Pontificum Romanorum*, vol. II, pag. 161-164, nr. 747.

332.

Torokanie, 28.XI.1757.

Gratias agit Protoarchimandrita pro defensione eius iurium, nec non de debitis Hospitii Romani, de praeiudiciosa actione Metropolitanae quoad Archimandritas, iniuriosa ipsi, et ut provideatur in futuro, etc.

APF, *Scr. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 776, fol. 341-342v.

Emin.mi et Rnd.mi Domini, Domini Protectores Singularissimi.

Temperare mihi non possum, quin agam infinitas gratias Eminentijs Vestris pro indefessa circa bonum Congregationis meae ordinem sollicitudine, cujus luculentum specimen nuper suspexi, Resolutione Amplissima Auctoritate data die 24 Maji, ad humillima postulata mea de die 3 Januarii anni vertentis. Quemadmodum porro perspectum habeo non ad alium in condendis hisce Resolutionibus sapientissimis Eminentias Vestras respexisse finem, quam ad introducendum in meam Congregationem memoratum bonum ordinem et tranquillitatem, ita facile persuadear non aegre laturas, si dubia, quae in aliquibus punctis emergere possunt, ad dirimendum Sacrae Congregationi Eminentiarum Vestrarum denuo supplex proposuero, de consilio virorum Congregationis meae consularium, quod totum inserviet ad stabiliendum firmiter bonum ordinem pacemque conciliandam.

Summam extinguendis debitis Residentiae nostrae in Urbe respondentem, juxta praescriptum celebratissimae Decretalis Pontificiae « *Inter plures* » collectam,²⁸⁹ nisi jam per cambium ad manus P. Procuratoris nostri Generalis.²⁹⁰ At (f. 341v) enim id demississime expeto ab Eminentijs Vestris, ut benigne velint Decreto suo inhibere, ne abhinc ulli Procuratori nostro Generali liceat nova debita contrahere, absque expresso Proto-Archimandritae consensu, a Sacrae Congregatione Eminentiarum Vestrarum approbando.

Deinde supplex queror Ill.mum Metropolitanum Russiae vocasse, me inscio et praetermisso, Abbates ad Conventum Episcoporum nunc coactum Vladimiriæ.²⁹¹ Cujusmodi facto perspicuum est, laesam esse immediatam meam Proto-Archimandritalem in Abbates jurisdictionem, assertam aequissima Decretali Pontificia « *Super Familiam* » ac deinde laesum esse Decretum a Summo Pontifice in Congregatione Eminentiarum Vestrarum latum anno 1742, die 1 Maji,²⁹² ita circumscribens Metropolitanam jurisdictionem super

²⁸⁹ Littera decretalis Benedicti PP. XIV de dat. 11.V.1744 « *Inter plures* », in *Documenta Pont. Romanorum*, vol. II, pag. 88-100, nr. 704, in paragrapho « *Tertia concernit* » (p. 92-93).

²⁹⁰ Procurator generalis in Urbe, P. Hieronymus Oziemkiewicz (1757-1760).

²⁹¹ Congressus Hierarchicus Episcoporum et Archimandritarum coadunatus Vladimiriæ contra iura Protoarchimandritae, cui Congregatio de Prop. Fide rationem agnovit. Sed nescimus utrum Protoarchimandrita partem habuit in hoc Congressu, ob defectum temporis.

²⁹² Cfr. *Litterae S. C. de Prop. Fide*, vol. IV, pag. 123-126, nr. 1668-1669, in qua littera certioratur Nuntius Varsaviensis de intentione S. Sedis uniendi omnes Basilianos in unum Ordinem.

Congregationem meam, ut illud tantum jus ei competat, quod a Constitutionibus Apostolicis et a Sancto Tridentino Concilio tribuitur caeteris Metropolitanis et Episcopis super Monachos exemptos. Etenim minime potest intelligi, quomodo inconvulsa maneat immediata mea Proto-Archimandritalis in Abbates jurisdictio, per Decretalem praelaudatam stabilita, atque exemptio Congregationis meae a dispositione Ill.mi Metropolitanis Decreto praelaudato confirmata, si integrum sit Ill.mo Metropolitanis disponere de Abbatibus, juxta suum placitum. Taceo non (f. 342) vocatum me esse ab Ill.mo Metropolitanis ad Conventum ejusmodi, quanquam a temporibus S.M. Urbani VIII, ad haec usque tempora, soliti essent vocari Proto-Archimandritae ad omnes quantumcunque solemnes Roxolanae Ecclesiae Conventus; puto enim id exemptioni Congregationis nostrae accomodatius futurum fuisse, si Abbates quoque non fuissent eo accersiti absque meo scitu et assensu.

Quamobrem rogo impensissime Eminentias Vestras, ut velint rescripto suo supremo gratiose providere, ne dehinc Ill.mus Metropolitanus tam nihili faciat immediatam Proto-Archimandritalem in Abbates jurisditionem, firmatam laudatissima Decretali Pontificia, quo dat locum Abbatibus similiter flocci faciendi auctoritatem Proto-Archimandritalis muneris. Neve exemptionem Congregationis meae ab ipsius jurisditione, memorato Decreto stabilitam, tam libere convellat.

Denique, ut dignentur Eminentiae Vestrae, cohaerenter ad praedictam Decretalem Pontificiam atque ad Decretum toties laudatum, reformare Formulam juramenti, emitti soliti ab Abbatibus in manibus Ill.mi Metropolitanis dum instituuntur, quam pridem jam in authentico Apographo misi ad manus P. Procuratoris nostri Generalis,²⁹³ ex aequae expungere verba, per quae adstringuntur venire vocati ad Synodum; sin minus, ut cautum sit benignissimo Eminentiarum Vestrarum Decreto, debere conscium reddi atque vocari Proto-Archimandritam, utpote immediatum (f. 342v) Abbatum Superiorem.

Gratiam ejusmodi, quam ex singulari Eminentiarum Vestrarum aequitate cupidissime appetior, non desinam summis, quibus potero, gratitudinis studijs prosequi dum vivam, cum universa Congregatione mea. Cum qua ardentissime orans Deum Optimum Maximum, ut Eminentias Vestras omni felicitate in longum aevum cumulet, maneo penes humillimum Sacrae cujusque Fimbriae osculum.

Torocanijs, die 28.9bris 1757.

Eminentiarum Vestrarum humillimus, devotissimus, obedientissimus et obligatissimus Servus

HERACLIUS LISANSKI

Proto-Archimandrita Ord. S. Basilij M. (mpr).

²⁹³ Procurator generalis in Urbe, P. Hieronymus Oziemkiewicz (1757-1760).

333.

Szarograd, 2.XII.1757.

*De activitate Hyacynthi Nesterskyj in Szarograd, ut Alumni olim pontificii.*APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 455.Eminentissimi Principes, Domini, Domini
Protectores Singularissimi.

Otiosus sum, non mihi usurpare hoc verbum licet. Ita enim multa quotidie interveniunt, quae me varias in partes distrahant, ut interdum vix respirandi otium detur. Tradendae saecularibus Rhetorices ac Poëseos hoc primo anno praecipuum mihi studium demandatum est, at non desunt alia quae me plurimas insomnes noctes ducere cogant. Alij, praesertim ex discipulis, sunt, qui Epistolam, Carmen, Orationem emendari, aut quod interdum minus molestum est, totum refingi, ac recudi velint. Nec si respirium quoddam scholastica consuetudo dederit, variorum hominum, ac praecipue studentium excipiendae Confessiones quiescere sinunt. Hos inter labores positus, Deo ter Optimo M. benedicere, pro Vestraque, Principes Eminentissimi, salute exorare non desino, a quorum praestita in Venerabili Collegio educatione id habeo, quod et ad haec omnia non ineptus sim, et ad ulteriora juvandis proximis utiliora accomodandum me per quotidianum exercitium, quantum virium permittit tenuitas, satagam.

Eminentissimorum Principum humillimus Servus

Datt. 1757, die 2 Decembris, Szarogradi in Podolia.

HYACINTHUS NESTERSKI,
Ord. S. Basilij M.

334.

Vilna, 27.III.1758.

*Quaedam lammentela et instantia Alumnorum Vilnensium de usu vacationum scholasticarum ob rationes valetudinarias et scholasticas. Inter hos sunt etiam Alumni Basiliani, qui easdem res expetunt.*APF, *Scritt. rif. n. Congregazioni Generali*, vol. 779, fol. 233rv.Eminentissimi ac Reverendissimi Domini,
Domini Nostri Clementissimi.

Die 13 Iunii anni elapsi, ab Illustrissimo ac Reverendissimo Domino in Regno Poloniae Magnoque Ducatu Lithuaniae Apostolico Nuntio²⁹⁴ discessum pro vacationibus, qui nobis praeclusus erat, per epistolam supplices expetivimus, sed ad vos Eminentissimos ac Reverendissimos Dominos nostros,

²⁹⁴ Nuntius Varsaviensis, Nicolaus Serra (1754-1760).

sicut pios Regularum Instructores, ita optimos earundem Interpretes remissi sumus. Quod hoc ipsum alto quodam Consilio factum esse intelligimus, vel quia ad Vestram, qua polletis, auctoritatem etiam in minoribus negotiis confugere decuit, vel quia primis in causis nostris, quos Dominos ac Nutricios habemus, eosdem iudices et arbitros nosse oportuit.

Jam petitionem nostram exponimus: Petitio nostra haec est, ut nimirum per Vestram clementiam discedere pro vacationibus nobis liceat; quod, sicut maxime nobis opportunum ac utile esse iudicamus, ita, ut eam gratiam feliciter consequamur, enixis precibus, imo ipsis (si quam vim habere possunt) lacrymis, Vestram omnium clementiam, misericordiam, qua gaudet Orbis, exoscamus, exoramus. Verum ne putemur puerili potius cuidam recreationi indulgere, quam prudenti ratione dici moverique viri, etenim aetate saltem, sin minus prudentia, ut plurimi sumus, rationesque gravissimas (si ita Vestris videantur Iudiciis) habemus etiam.

Prima earum est, quia ne minoribus quidem ordinibus initiati multi sumus; Episcopum, namque nostri Ritus, nisi in Dioecesim proficiscamur, habere in hac Urbe non possumus, et ita Sacras Functiones usu ipso, (f. 233v) qui optimus Magister est, ediscere nequimus. Secunda eaque gravissima est, quia sanitas nostra prae continua sedulitate solita, hac in Civitate sordidissima (ut qui viderant, fateantur), aerae corruptae intemperie, adeo misera indies collabescit, ut omnes admirentur, et ipsae frequentes medicinae fidem faciant, unde ipso sensu teste optimo factum est, animos diuturno, ut ita dicamus, squallore depressos hebescere ac contabescere.²⁹⁵ Accedit praeterea, quod et nos vix aliqui studia per totum propter debilem sanitatem finiamus (expedit enim Ss.mo ac Beatissimo Domino Nostro sanum, uti oportet, deservire, quam absolutum Theologum aliquando torpescere et insanire) et alii, qui in locum nostrum mittendi essent, nostro edocti periculo succedere demum pertimescant. Haec itaque omnia tametsi rem nostram bonam faciant, Vestrae tamen potius bonitati, quam horum ponderi confisi inmittimur; quapropter etiam atque etiam Vestram clementiam supplices rogamus, obsecramus, ut, quemadmodum boni legum nostrarum latores fuistis, etiam interpretes earum hac in re nobis propitii sitis. Nos vero pro vestra omnium incolumitate Deum Optimum Maximum continuo precari non cessabimus, quandoquidem studiosissimi Eminentissimo nomini Vestro.

Dat. Vilnae in Alumnatu Pontificio, die 27 Martii, Anno Domini 1758.

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini S.R.E. Cardinales, Mecaenates Optimi, Servi perpetui, licet indignissimi sumus

GEDEON STAIIEWSKI, O.D.B.M.

ROMANUS SKOCZYNSKI.

²⁹⁵ Ex lamentelis Alumnorum hic expressis videtur eorum positio sat lamentabilis erat, praesertim ad salutem animorum et corporum quod spectat. Nescimus an non de aliis rationibus agatur.

SAMUEL JEDLENSKI, O.D.B.M.

SIMEON TOMKOID.

FLORIANUS TOMKOID.

DEMETRIUS DEMIANOWICZ, JACOBUS SIELECKI, ONUPHRIUS BUDAY, JOSEPHUS LOMANOWICZ, MATHIAS PAULOWSKI, ONUPHRIUS SZMAROWSKI, JOANNES MOKRZYCKI (SS.mi D.ni Nostri Alumni Vilmenses). LEO PLESKIEWICZ, JOSEPHUS TUPALSKI, BASILIUS LUBINSKI, NICEPHORUS STOPANOSKI, O.S.B.M., GREGORIUS MOKRZYCKI, THEODORUS WITUSOWSKI, LAURENTIUS RYMASZEWSKI, O.S.B.M., ELIAS BORODZICZ.

335.

Luceoria, 7.III.1758.

Transumptum autenticum et officiale litterarum fundationalium ducis Constantini Ostrožskyj pro monasteriis Dermanensi, et Dubnensi favore Monachorum Basilianorum, introducendo vitam communem, cuius rei causa plura bona inscripta sunt et in littera enumerata, etc.

APF, *Scr. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 494-495v.

Extractum ex Actis Castrensibus Arcis Luceoriensis, Anno Millesimo sexcentesimo vigesimo secundo, Mensis Aprilis vigesima die.

Coram Officio Castrensi in Arce Sacrae Regiae Majestatis Luceoriensi, coram me, Joanne Kozakowicz, Bhurgrabio et Vicesgerente vice Praefecturae Luceoriensis, comparens personaliter nobilis magnificus Dominus Macarius Gromowicz, nomine Reverendi in Christo Patris Exechielis Josephi Kurcewicz, Domini et Archimandritae Dermanensis,²⁹⁶ ad inscribendum Actis Castrensibus Luceoriensibus tradidit per oblatam literas defuncti Celsissimi Principis Constantini Konstantynowicz Ostrogski, Palatini Kijoviensis, Mareschalli Terrae Volhyniae, Praefecti Vladimiriensis,²⁹⁷ munitas sigillo et subscriptione

²⁹⁶ Archimandrita Ezechiel Josephus Kurcewicz Dermanensis; hic anno 1620 consecratus fuit episcopus Luceoriensis a patriarcha Hierosolymitano Theophane; forsan hoc tempore etiam archimandrita erat Dermanensis non unitus.

²⁹⁷ Agitur de principe rutheno Konstantino Ostrožskyj, Palatino Kioviensi et Mareschalco Volhyniensi, Praefecto Vladimiriensi inde a secunda medietate saec. XVI (circa an. 1568); hic fuit possessor plurimarum terrarum et divitiis claruit ita, ut anno 1587 ut candidatus in Regem Poloniae reputabatur (loco Sigismundi III: 1587-1632); primum unioni ecclesiasticae favebat et cum Nuntiis Apostolicis pertractabat, sed simul cum Moscovia, Graecia, Valachia, unionem inire intendebat; in suo programme non agnitus et a Hierarchia ruthena postpositus, Unioni Berestensi annorum 1595-1596 sese opposuit eamque debellabat usque ad mortem; a Clemente PP. VIII multas habuit litteras. Familia tamen eius iam ad Ritum Latinum inclinabat filiusque eius natu maior Janussius ad eundem transiit, prout etiam et alius filius iunior; post eius mortem anno 1608 familia haec post annum 1620 disparuit ex caelo rutheno; cfr. de hac familia plurima nostra documenta in sequentibus voluminibus; *Litterae Nuntiorum Apostolicorum historiam Ucrainae illustrantes*, vol. I, II, Romae 1959-1960; *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, vol. I, Romae 1953; *Documenta Unionis Berestensis eiusque Auctorum*, Romae 1970 etc. nec non STEBELSKI I., *Dwa wielkie swiatta*, Vilnae 1781; *Chronologia*, Vilnae 1782; *Przydatek do Cronologii*, Vilane 1783 etc.

manus suae celsitudinis in rem his in litteris inferius insertis signanter expressam datas, de quo hae literae fusius habent, rogando ut suscipiantur, et Actis inscribantur, quas ego, officium ad inscribendum Actis suscipiens, legi et ita scriptae se habent:

Constantinus Konstantynowicz, Dux Ostrogiensis, Palatinus Kijoviensis, Mareschallus Terrae Volhynensis, Praefectus Uladimiriensis etc. Significamus et notum facimus hisce scriptis et spontanea Constitutione nostra quod hortatu piae memoriae Beati Patris Meletij,²⁹⁸ olim Patriarchae Alexandrini et Sanctissimi Domini Patris Capilli, Successoris in ipsius sedem, ad praesens Patriarchae Alexandrini et propria scriptione literarum atque oretenus facto nobis Paterno ac Pastoralis ipsorum mandato, ut cum simus custodes Fidei Sanctae Orientalis Catholicae Apostolicae et Defensores Ecclesiarum Sanctarum et Virorum penes ipsas spiritualium, ad fulcimentum Fidei Sanctae in natione nostra Ruthena, ad exercitationem et doctrinam literarum, quibus fieri possit ocyus et insignius iuvamen Ecclesiae Dei, Monasterium quod appellatur Kiiovia, in bonis nostris, in loco certo dotemus, erigamus, et fundemus; hoc mandato nos ut obedientes filii Ecclesiae Sanctae Orientalis Catholicae Apostolicae suscepto et bene apud nos perpenso, visa quoque ipsa necessitate quod Ecclesia Sancta hoc utrumque istis temporibus a Spiritualibus Pastoribus suis urgetur, exigit vitam piam et scientiam Scripturae Sacrae atque inclinati omnibus viribus nostris ad hoc, ut satisfaceret voluntati Divinae et mandato Ecclesiae Sanctae, dedimus atque hoc scripto nostro damus Monasterium nostrum Dermanense omnino et per omnia, pagis, et fundis et omnibus ipsius redditibus pro vita communi Monachis, qui professi sint communem vitam juxta Regulam magni Basilij, a Sanctis Deiferis Patribus in Synodis confirmatam, nempe ut nullus ipsorum ulla Bona habeat in particulari, verum quidquid est et erit, totum id sit omnium, neque propriam voluntatem habeant, concordantes cum Scriptura, cui vita ipsorum est inixa: — nolite possidere neque aurum neque argentum neque pecuniam, et alibi in Actis: — et fuit credentium cor et anima una, nec quisquam eorum quae possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.²⁹⁹

Ad haec damus ipsis potestatem, secundum Regulam Basilij Magni, Hegumenum³⁰⁰ non aliunde quam e medio sui suae ipsorum communis vitae eligere, virum vitae probatae, pium et qui sit exemplo tam ad omnes virtutes, electum autem ad Dominum Ducem remittere, quem Dominus Dux et Successores ipsius confirmare debebunt, qui non administrator Bonorum, sed (f. 494v) Pastor animarum Fratrum oportet ut sit. Quodsi vero non talis esset, alium loco ipsius eligere et recommendare debebunt.

²⁹⁸ Meletius Pigas, Patriarca Alexandrinus (1590-1601).

²⁹⁹ Sunt quaedam citationes S. Scripturae, quae vitam communem iustificat scripturistice.

³⁰⁰ Superior monasterii; alio modo vocabatur Hegumenus seu Superior vel Archimandrita, qui erat advitalis et Praelatus religiosus considerabatur.

Oeconomus Monasterij³⁰¹ eligendus est ab omnibus Fratribus, qui exponendo aerarium monasterij cum scitu Hegumeni et Fratrum Seniorum, quolibet anno calculum redditurus est coram omnibus Fratribus et coram illis, quos Dominus Dux aut ipsius successores mittent; quod monasterium omnes in Communi debebunt regere, gubernare, aedificare, fundare ac lateribus extruere, et juxta exigentiam ipsius providere semper in communi personaliter tenebuntur, manualia Personis ipsorum propria facere, laborare et vitam piam ducere. Gyrovagi Monachi et Regulae huic Sanctae contrarij, ne in hoc Monasterio suscipiantur, sed unice tales, qui huic Regulae subesse velint, et qui idonei sint ad studia.

Debent quoque aptiores ad studia instrui in litteris Sclavonicis, Graecis et Latinis, a Personis Fidei Sanctae Orientalis. Flagitiosos etiam, inobedientes iuxta Basilium Magnum admonere, arguere, et ipsi inter se punire spiritualiter debebunt. Quod omne sicut ipsi in obligatione sua adimplere, ita et nos et Successores nostri in integro intacte, sub Superioritate et Protectione nostra in perpetuum sub paena servare tenebimur. Cujus rei gratia dedimus nostras scriptas, cum sigillo et subscriptione manus nostrae.

Datum Ostrogij, mensis Iulij quinta die. Anno Millesimo sexcentesimo secundo. — His in litteris sigillum impressum unum. — Subscriptio autem his verbis: — His assentimur et omnia Monasteria in tali ordine esse debent. — Manus propria. —

Quae Litterae ad oblationem et preces praescriptae Personae ad susceptionem autem meam officiosam integrae a principio usque ad finem Actis Castrensibus Luceoriensibus sunt inscriptae, ex quibus et praesens extractum sub sigillo Castrensi Luceoriensi est extraditum. Scriptum in Arce Luceoriensi — Correxerit Wisniowski. Millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo, die septima Martij. — Extractum ex Actis Castrensibus Luceoriensibus. — Legi cum Actis. Sawicki.

Extractum ex Actis Terrestribus Districtus Luceoriensis. — Anno Millesimo sexcentesimo trigesimo, mensis Januarij vigesima tertia die.

* * *

Ad affectationem partis requirentis excerptum foundationis Monasterio Dubnensi Sancti Salvatoris, ab infrascripto Celsissimo Principe Ostrogiensi, Palatino Kijoviensi factae, ex Oblatione variarum Foundationum eidem monasterio factarum, sub numero secundo Actis insertae, sub actu superius expresso tenoris sequentis:

Aliae litterae seu fundatio pro communi vita et pro Dubowice fundo, Monachis, quibus literis omnes fundationes primitivas monasterio Sancti Salvatoris deservientes, uti rus Mialyn et Zahorce et in Civitate Dubna

³⁰¹ Oeconomus monasterii erat persona conspicua in monasterio vitae religiosae communis, proinde eligebatur.

viventes ac Decimas ex Agris Dubnensibus eidem Monasterio solvendas Sua Celsitudo Dominus Palatinus Kijoviensis confirmat.

Constantinus, Dux Ostrogiensis, Palatinus Kijoviensis, Mareschallus Terrae Volhyniae. — Significamus hisce literis et spontanea Constitutione nostra praesentibus, successoribus nostris et post ipsos futuris Haeredibus et Possessoribus horum Bonorum nostrorum Patrimonialium Dubnae, quod supplicavit Pater Basilius, Hegumenus Monasterij nostri Dubnensis Sancti Salvatoris, una cum omnibus Fratribus suis, ut ipsis in hoc Monasterio communem vitam secundum institutum Magni Basilij, a Sanctis Deiferis Patribus in Synodis confirmatum ordinaremus, et scripto nostro confirmaremus, propter quam ipsi, omnibus (f. 495) relictis temporalibus, secuti sunt Christum, et hanc vitam communem jurarunt, nolentes non tantum quid aliud ex bonis et possessionibus suis, verum etiam neque acum vel quid minus habere proprium, sed quodcunque est sive erit, ut sit omne omnium et ipsam voluntatem propriam non habere, sed ad id quod Divina Scriptura docet et jubet referendo se et confirmando ad mentem et voluntatem omnium Fratrum, secundum dicta in Actis: — et fuit credentium cor et anima una, nec quisquam eorum quae possidebat, suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia, se obligarunt. — Praeterea etiam ordinem obedientiae, paenas flagitiosorum et in omni subiacendo arctam et arduam, iuxta primos Sanctos ac ipsam doctrinam Christi Salvatoris nostri nec non Regulam Basilij Magni viam progredi, ac non inclinando ad dextram sive ad sinistram, sed via Regia Evangelica ire elegerunt.

Nos proinde, respiciendo Antecessorum nostrorum foundationem Monasterij hujus Dubnensis Sancti Salvatoris, ut idem Monasterium in omni dispositione sua monastica Ordinis Monachorum Fidei Orientalis cum dotatione etiam et suis proventibus nempe cum Villa Mialyn, Zahorce, et in Fundis Civitatis, in stagnis cum decimis ac omnibus fructibus ad Monasterium pertinentibus, quidquid ab antiquo Monasterium hoc ex Civitate et pagis solebat percipere permaneat, et post nos a Successoribus nostris in integro conservetur; hoc scripto nostro hanc vitam communem Monasterij Dubnensis Sancti Salvatoris in perpetuum confirmamus et roboramus. Debebit Pater Basilius et ipsi successuri Hegumeni simul cum omnibus Fratribus secundum vocationem suam religionem Christi et praescriptos mores a Basilio Magno in hoc monasterio vitam agere et in communi cum omnibus vivere, loci hujus sancti diligentem curam habere, fundare, aedificare et omnia Ecclesiastica Ornamenta providere tanquam fideles administri Monasteriorum Dei; cui Monasterio communi Sancti Salvatoris adjecimus omnem fundum Dubovice, ex opposito ejusdem Monasterij, pro habitatione Monialium ac Monasterium propter ipsas aedificari jussimus, et insuper concessimus ipsis, si quis ipsorum voluerit eremiticam vitam ducere, in sylva Obkowsensi eremitorium habere, ubicunque aliquem sibi locum seligat juxta necessitatem suam tenebitur; pro tunc Pater Basilius et post ipsum futuri Hegumeni, secundum Ordinem et Regulam communis vitae, haec Monasteria Sancti

Salvatoris, Dubovescense, et eremitoria regere, ipsis prospicere omnia sufficientia, providere religiose juxta Constitutiones Sanctorum Deiferorum Patrum, minime transgrediendo has Constitutiones, et nihil sibi fructuum prae alijs Fratribus vitae communis appropriando, ut ibi fusius est expressum, sub poenis et censuris scriptis in Canonibus.

Nos etiam atque Successores et Gubernatores nostri, si ita se gerent, et ita vitam Monasticam usque ad finem ducent, in haec Monasteria Sancti Salvatoris, Dubovescense et eremiticum, tam in Regimen communis vitae, quam in fructus eorundem Monasteriorum ingerere nos non debemus, et promittimus omnia in omni juxta hanc nostram Constitutionem conservare.

Ad haec damus ipsis potestatem, secundum ordinem communis vitae, post obitum Hegumeni, Superiorem non aliunde quam e medio sui suae ipsorum communitatis (f. 495v) iuxta institutum Magni Basilij et Constitutiones Sanctorum Deiferorum Patrum Hegumenum eligere, virum probatae vitae et doctrinae, in omni bono testimonio excerptum constituere. Qui Hegumenus non tantum Bonorum et possessionum Administrator, verum etiam Pastor animarum Fratrum esse debet et omnem administrationem perspectam habens tanquam Pastor prudenter Fratribus committere tenetur, juxta cujuslibet aptitudinem. Ipsi autem Fratres in Christo, non deliberantes, omnem voluntatem suam obedientiae subdere debent. Quod totum quemadmodum ipsi in sua adimplere, sic etiam nos ipsis secundum hoc scriptum nostrum et constitutionem observare sub non benedictione Dei sumus obligati. Et quicumque solum vellet hanc Constitutionem nostram post nos infringere, super talem veniat maledictio Divina in lege scripta et censura Sanctorum Deiferorum Patrum. Cujus rei gratia, propter meliorem fidem damus Patri Basilio, Hegumeno simul cum Fratribus et ipsis successuris Hegumenis Monasterij Dubnensis Sancti Salvatoris vitae communis has literas nostras cum sigillo et subscriptione propriae manus nostrae.

Datt. in Dubno, a Nativitate Jesu Christi Filij Dei Millesimo quingentesimo nonagesimo secundo, mensis Decembris decima octava die, propria manu. — Constantinus Dux, quemadmodum ipsi hoc totum sub juramento appromiserunt et se obligarunt huic sancto operi satisfacere sub ammissione huius ipsius Juris. —

Extraditur sub sigillo Terrestri Palatinatus Volhyniae, Districtus Luceoriensis. — Correxerit Makarowicz. Anno Millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo, die tertia mensis Martij. — Extractum ex Actis Terrestribus Luceoriensibus. — Legi cum Actis Moczarski. —

Praesens Apographum cum suo Authographo de verbo ad verbum concordare testor. — Et ob majorem fidem penes consuetum officii mei sigillum manus meae subscriptione confirmo. In Residentia mea Proto-Archimandritali Torokanensi, die decima septima Aprilis, Millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo anno.

HERACLIUS LISANSKI, Proto-Archimandrita Ord. S. Basilij Magni (mpr).

MAXIMILIANUS NAROLSKI, O.S.B.M., Congr. Ruthenorum Secretarius (mpr).

336.

Torokanie, 17.VII.1758.

Protoarchimandrita Lisanskyj Cardinalibus de Alumnis pontificiis, occasione reditus praematuri Istucarii Palczykiewicz, monendo Provincialem, ut aptiores mittere satagat.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 8, fol. 504rv.

Emin.mi et Rnd.mi Domini, Domini Protectores Singularissimi.

Uti soleo, et par est, summa cum veneratione accepi Litteras Eminentiarum Vestrarum, quibus de parum provida Fratris Istucarij Palczykiewicz ad Venerabile Collegium Urbanum destinatione,³⁰² occasione subitae ipsius infirmitatis, edoceor. Ea porro infelicitatis origo est, quod ob incomparabiliter majorem distantiam Residentiae meae a regionibus illis, per quas Romam iter agitur, non aliter soleant, quam per literas praesentari mihi a Patribus Provincialibus Polonis juvenes illius nostrae Provinciae, quos judicant ad Almae Urbis Collegia, munificentissimo Sanctae Sedis favore nobis concesso, causa studiorum suppliciter commendandos. Inde est, quod monuerim R. Patrem Provincialem Poloniae³⁰³ accuratius faciendi delectus ejusmodi juvenum. Et quemadmodum arbitror eum ita se gessisse, commendo suppliciter notissimo favori EE.VV. Fratrem Jerotheum Korczynski, cum ex indole, (f. 504v) moribus, ingenio, tum etiam ex firma valetudine visum commendabilem,³⁰⁴ uti in locum dicti Fratris Istucarij Palczykiewicz, benigno annutu EE.VV., admitti valeat. Hanc gratiam, ut Deus Optimus Maximus EE.VV. cumulatissime pensatam faciat, non cessaturum me a fundendis precibus cum universa Congregatione mea sancte polliceor. Ac interea reverentissime deosculatus Sacram cuiusque EE.VV. Fimbriam, maneo.

Torocanijs, die 17 Iulij, 1758 Anno.

Eminentiarum Vestrarum humillimus, devot.mus, ob.mus et oblig.mus
Servitor

HERACLIUS LISANSKI

Protoarch.ta, Ord.S.B.M., (mpr).

³⁰² Missus Romam ad Coll. de Prop. ut Alumnus pontificius, sed mox rediit ob incapacitatem vitae communis seu collegialis; cfr. supra pag. 269, nr. documenti 328, de dat. 8.VIII.1757, nota brevis 282.

³⁰³ Provincialis Prov. Polonae seu Ruthenae erat tunc temporis P. Hypatius Bilinskyj (1755-1759), dein Protoarchimandrita (1759-1771). Obiit die 8.IV.1771; cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Protoarchimandrita Basilianorum*, pag. 286-287.